Os Jogos Escolares de Rondônia/2019, visam proporcionar aos alunos, oportunidades para que 

se desenvolvam suas aptidões, demonstrando coragem e compartilhamento de alegria, 

companheirismo, habilidades e valores, com participação estimada entre 14.341 (quatorze mil, 
trezentos e quarenta e um) participantes. Os quantitativos apresentados são estimados, levando 

em consideração Dados Estatísticos-JOER/2018, anexo e o que dispõem o Artigo 51, Incisos I e 

II alíneas “a” e “b” e Artigo 52, Incisos I e II e alíneas “a” e “b” do Regulamento Geral das

[...]

possuir alunos/atletas portadores de deficiência aptos a participarem do evento, solicitar a 

inscrição dos mesmos. 

Para realização do Jogos Escolares de Rondônia - 2019, serão necessários os serviços de 

arbitragem esportiva para realizar cerca de 1.641 (um mil, seiscentos e quarenta e um) jogos 

e 334 (trezentos e trinta e quatro) períodos, distribuídos em 17 (dezessete) modalidades 
olímpicas e 7 (sete) paralímpicas. Especificamente temos: MODALIDADES OLIMPICAS -

BASQUETEBOL 135 (cento e trinta e cinco) jogos, categorias infantil e juvenil - naipes 

masculino e feminino;  FUTEBOL DE CAMPO - 126 (cento e vinte e seis) jogos, categoria 
juvenil - naipe masculino; FUTSAL - 672 (seiscentos e setenta e dois) jogos, categorias infantil 

e juvenil - naipes masculino e feminino; HANDEBOL 160 (cento e sessenta) jogos, categorias 

infantil e juvenil - naipes masculino e feminino; VOLEIBOL 203 (duzentos e três) jogos, 
categorias infantil e juvenil - naipes masculino e feminino; VÔLEI DE AREIA 319 (trezentos e 

três) jogos, categorias infantil e juvenil - naipes masculino e 

feminino; ATLETISMO 45 (quarenta e cinco) períodos categorias infantil e juvenil - naipes